במספר לא מועט של תוכניות נכללת הוראה המאפשרת להוסיף זכויות בניה מעבר לאלו הקבועות בתוכנית. מקורה של הוראה זאת, בדרך כלל, הייתה העובדה שזכויות שניתן היה להוסיף עד 2002 בדרך של הקלה (או הקלה "כמותית" כפי שנהוג לכנותה), לפי תקנות התכנון והבניה (סטיה ניכרת מתכנית) התשכ"ז-1967, לא ניתן להוסיף כיום שכן תקנות אלו בוטלו ובמקומן תוקנו תקנות התכנון והבניה (סטיה ניכרת מתכנית), תשס"ב-2002, המאפשרות לקבל "הקלה כמותית" רק ביחס לתכניות שהופקדו עד ליום 1.8.1989.

בחלק מן התכניות האמורות נקבע כי "ההקלה הכמותית" ניתנת לאישור באופן אוטומטי ואילו בחלק מהתכניות נקבע כי "ההקלה הכמותית" תינתן בכפוף לנקיטת הליך של פרסום להתנגדויות לפי סעיף 149 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965. ההקלה הכמותית אשר התאפשר לקבלה באופן אוטומטי כונתה "זכויות מוקנות" ואילו ההקלה הכמותית שנקבע כי קבלתה כפופה להליך פרסום להתנגדויות כונתה "זכויות מותנות".

במספר רב של הליכים משפטיים, בפני ועדות הערר והפני בתי המשפט עלתה השאלה האם וכיצד יש לגבות היטל השבחה בגין אותה הקלה כמותית ומהו "אירוע המס" שבגינו יש לחייב בהיטל השבחה.